
 

 

 

  

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 

 

AUDITOR TRIBUTÁRIO 
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Leia atentamente e cumpra rigorosamente as instruções que seguem, pois elas são parte integrante 

das provas e das normas que regem esse certame. 

1. Atente-se aos avisos contidos no quadro da sala. 

2. Seus pertences deverão estar armazenados dentro de embalagem específica fornecida pelo fiscal, 

permanecendo em sua posse somente caneta esferográfica de ponta grossa, de material 

transparente, com tinta preferencialmente preta, lanche e água, se houver. A utilização de qualquer 

material não permitido em edital é expressamente proibida, acarretando a sua imediata eliminação 

do certame. 

3. Certifique-se de que este caderno: 

- contém 60 (sessenta) questões; 

- refere-se ao cargo para o qual realizou a inscrição. 

4. Cada questão oferece 5 (cinco) alternativas de respostas, representadas pelas letras A, B, C, D e 

E, sendo apenas 1 (uma) a resposta correta. 

5. Será respeitado o tempo para realização da prova conforme previsto em edital, incluindo o 

preenchimento da grade de respostas. 

6. Os três últimos candidatos deverão retirar-se da sala de prova ao mesmo tempo, devendo assinar 

a Ata de Prova. 

7. A responsabilidade referente à interpretação dos conteúdos das questões é exclusiva do candidato. 

8. No caderno de prova, você poderá rabiscar, riscar e calcular. 

9. Os gabaritos preliminares da prova objetiva serão divulgados na data descrita no Cronograma de 

Execução desse certame. 

 



 

 

 

 

 

RASCUNHO 

Utilize esse espaço para anotar suas respostas 
 

*A anotação neste rascunho NÃO substitui o preenchimento da grade de respostas. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
          

 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
          

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
          

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
          

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
          

 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
          

 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 
          

 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 
          

 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 
          

 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Imposto de Renda 2024: mudanças e apoio ao estado do Rio Grande do Sul 
 

Por Tecnicon  
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O período de declaração do Imposto de Renda é um momento importante para todos os 
contribuintes. Neste ano, inclusive, além de uma obrigação fiscal, tornou-se também uma 
oportunidade de agir de forma solidária. 

Algumas medidas foram adotadas para os contribuintes do Rio Grande do Sul em 2024 e 
você também pode apoiar o estado, ao doar parte de seu imposto de renda ou sua restituição.  

Quais as mudanças no Imposto de Renda 2024? 
No início de maio, a Receita Federal informou que o pagamento da restituição, que seria 

feita ao longo do ano, será antecipado para os contribuintes do Rio Grande do Sul. 
Com essa medida, os declarantes dos municípios atingidos pelas enchentes serão 

prioridade para receber o pagamento no primeiro lote. Essa iniciativa pode ajudar até  
1,6 milhão de contribuintes, com o valor estimado de R$ 1 bilhão em restituições. 

Junto ___ essa medida, a Receita também anunciou: 
  A prorrogação do prazo de recolhimento de tributos com vencimentos em abril, maio e 

junho para julho; 

  A entrega das declarações, que seria em 31 de maio, passa a ser 31 de agosto para o 
estado do Rio Grande do Sul. 

O que você não pode esquecer durante a declaração: 
1. Informe todos os seus rendimentos com precisão: desde salários até ganhos com 
investimentos, é importante incluir toda fonte de renda durante o ano de 2023. A omissão de 
qualquer uma dela pode gerar problemas com a Receita Federal; 
2. Revise seus dados pessoais com cuidado: dados como nome, CPF e endereço devem 

ser cuidadosamente preenchidos para evitar que sua declaração precise ser enviada para 
revisão e, com isso, acarretar ___ demora no seu prazo de restituição; 
3. Declare todos os seus dependentes: ao declarar dependentes, verifique se todas as 
informações estão corretas e atualizadas. Isso pode garantir benefícios fiscais significativos ___ 
você; 
4. Faça a dedução de despesas: despesas com saúde, educação e outras podem ser 
dedutíveis, mas é essencial manter os comprovantes para respaldar suas declarações; 
5. Cuidado com o programa oficial da Receita: existe um único programa disponibilizado 
pela Receita Federal para a declaração. Em caso de dúvidas, procure um profissional 
especializado para ajudar em sua declaração; 
6. Envie sua declaração com antecedência: o prazo final para o envio nacional do imposto 
de renda 2024 é o dia 31 de maio, com e....eção do estado do Rio Grande do Sul, que teve o 
prazo estendido para 31 de agosto; 
7. Revise e arquive seus comprovantes: por último, mas não menos importante, antes de 

finalizar sua declaração, revise todas as informações e certifique-se de arquivar todos os 
comprovantes necessários por, no mínimo, cinco anos. 

O período de declaração do Imposto de Renda não precisa ser apenas uma tarefa 
burocrática, aproveite esta oportunidade para exercitar a empatia e a solidariedade. 

Este é o momento de fazer uma diferença positiva na vida daqueles que mais precisam. 
Vamos trabalhar juntos para reconstruir o estado gaúcho. 

 

(Disponível em: www.tecnicon.com.br/blog/  – texto adaptado especialmente para esta prova). 
 

QUESTÃO 01 – Considerando o gênero textual e a intenção comunicativa, assinale a alternativa 
correta a respeito do texto. 
 
A) Trata-se de um texto dissertativo, pois expõe explicitamente a opinião de seu autor, baseando-se 

em argumentação através de exemplificação. 
B) Trata-se de um texto injuntivo, pois pretende persuadir o leitor a fazer sua declaração de Imposto 

de Renda. 
C) Trata-se de texto narrativo, pois expõe uma sequência de eventos a partir da voz de um narrador. 
D) Trata-se de um texto informativo, pois pretende trazer informações ao leitor acerca da temática do 

Imposto de Renda. 
E) Trata-se de um texto lírico, pois apresenta ideias subjetivas acerca da temática da declaração de 

Imposto de Renda. 

 

https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/noticias/2024/maio/restituicoes-do-imposto-de-renda-para-contribuintes-do-rio-grande-do-sul-serao-priorizadas
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/noticias/2024/maio/restituicoes-do-imposto-de-renda-para-contribuintes-do-rio-grande-do-sul-serao-priorizadas
https://www.juliodecastilhos.rs.gov.br/portal/noticias/0/3/2846/receita-prorroga-prazo-de-entrega-da-declaracao-do-imposto-de-renda-e-pagamento-de-tributos#:~:text=Os%20tributos%20federais%20com%20vencimento,maio%20para%2031%20de%20agosto.
https://www.juliodecastilhos.rs.gov.br/portal/noticias/0/3/2846/receita-prorroga-prazo-de-entrega-da-declaracao-do-imposto-de-renda-e-pagamento-de-tributos#:~:text=Os%20tributos%20federais%20com%20vencimento,maio%20para%2031%20de%20agosto.
https://www.juliodecastilhos.rs.gov.br/portal/noticias/0/3/2846/receita-prorroga-prazo-de-entrega-da-declaracao-do-imposto-de-renda-e-pagamento-de-tributos#:~:text=Os%20tributos%20federais%20com%20vencimento,maio%20para%2031%20de%20agosto.
https://www.juliodecastilhos.rs.gov.br/portal/noticias/0/3/2846/receita-prorroga-prazo-de-entrega-da-declaracao-do-imposto-de-renda-e-pagamento-de-tributos#:~:text=Os%20tributos%20federais%20com%20vencimento,maio%20para%2031%20de%20agosto.
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QUESTÃO 02 – Considerando o exposto pelo texto, analise as assertivas a seguir: 
 
I. Os contribuintes de um estado do Brasil serão isentos do pagamento do Imposto de Renda no ano 

de 2024 por conta de uma calamidade. 
II. Incorreções nos dados pessoais dos contribuintes podem protelar o recebimento das restituições. 

III. O texto convida a todos a ajudarem o estado gaúcho a lidar com a burocracia da declaração do 

Imposto de Renda em tempos de calamidade. 
 
Quais estão corretas? 
 
A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas I e II. 

D) Apenas I e III. 
E) Apenas II e III. 
 

 
QUESTÃO 03 – Considerando o emprego do acento indicativo de crase, assinale a alternativa que 
preenche, correta e respectivamente, as lacunas tracejadas das linhas 12, 23 e 25. 

 
A) à – a – a 
B) à – à – a 
C) a – a – à 
D) a – a – a 
E) a – à – à 
 

 
QUESTÃO 04 – Considerando a lacuna pontilhada na linha 33, analise as assertivas a seguir: 
 
I. Deve ser preenchida por “sc”. 

II. A palavra trata-se de substantivo feminino invariável em relação ao gênero. 
III. No plural, a terminação “ão” do vocábulo deve ser substituída por “ões”. 
 

Quais estão corretas? 
 
A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas I e II. 
D) Apenas II e III. 

E) I, II e III. 
 

 
QUESTÃO 05 – Assinale a alternativa na qual a palavra grifada foi INCORRETAMENTE grafada com 
letra maiúscula. 
 
A) Lei nº 7713. 

B) Constituição da República Federativa do Brasil. 
C) Eu nasci em Maio. 
D) O Timor-Leste passa por grave crise. 
E) Tudo será encaminhado ao Judiciário. 
 

 
QUESTÃO 06 – Assinale a alternativa que apresenta um sinônimo do vocábulo “respaldar” (l. 28). 
 
A) Neutralizar. 
B) Apoiar. 
C) Agraciar. 
D) Honrar. 
E) Favorecer. 
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QUESTÃO 07 – Analise a charge e as asserções a seguir, a respeito de sua relação com o texto. 
 

 
Fonte: www.ndmais.com.br/opiniao/charges/fim-do-prazo-de-declaracao-do-ir/ 

 
I. Tanto o texto quanto a charge abordam a questão do prazo para entrega da declaração do Imposto 

de Renda, 
 

MAS 
 

II. a charge faz uma crítica ao prazo de entrega da declaração para os contribuintes do estado do 
Rio Grande do Sul. 

 
A respeito dessas asserções, assinale a alternativa correta. 
 
A) As asserções I e II são proposições verdadeiras, e a II é uma ressalva correta da I. 

B) As asserções I e II são proposições verdadeiras, mas a II não é uma ressalva correta da I. 
C) A asserção I é uma proposição verdadeira, e a II é uma proposição falsa. 
D) A asserção I é uma proposição falsa, e a II é uma proposição verdadeira. 
E) As asserções I e II são proposições falsas.  
 

 
QUESTÃO 08 – Assinale a alternativa que indica a correta transposição do trecho a seguir, retirado 

do texto, para a voz ativa. 
 

Algumas medidas foram adotadas para os contribuintes do Rio Grande do Sul em 2024. 
 
A) Os contribuintes do Rio Grande do Sul adotam algumas medidas em 2024. 
B) O órgão responsável adotou medidas para os contribuintes do Rio Grande do Sul em 2024. 
C) Os contribuintes do Rio Grande do Sul adotaram-se por algumas medidas em 2024. 

D) O órgão responsável adotou os contribuintes do Rio Grande do Sul em 2024 com algumas medidas. 
E) Os contribuintes do Rio Grande do Sul adotam-se com algumas medidas em 2024. 
 

 
QUESTÃO 09 – Assinale a alternativa que indica a correta reescrita do trecho a seguir, retirado do 
texto, no imperativo, mas com a alteração da pessoa do discurso a quem é dirigida a ordem para “tu”. 

 
Revise seus dados pessoais com cuidado. 

 
A) Revisa seus dados pessoais com cuidado. 
B) Revise teus dados pessoais com cuidado. 
C) Revisai seus dados pessoais com cuidado. 
D) Revisais teus dados pessoais com cuidado. 

E) Revisa teus dados pessoais com cuidado. 
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QUESTÃO 10 – Assinale a alternativa que indica o sentido correto da expressão “além de” (l. 02) no 
trecho do texto em que ocorre. 
 

A) Introdução de uma causa. 
B) Introdução de uma explicação. 
C) Adição de uma nova ideia. 

D) Apresentação de uma condição. 
E) Adição de uma consequência. 
 

 

QUESTÃO 11 – Assinale a alternativa na qual a palavra “que” NÃO tenha sido empregada como 
pronome relativo. 
 

A) “que o pagamento da restituição” (l. 07). 
B) “que seria feita ao longo do ano” (l. 07-08). 
C) “que seria em 31 de maio” (l. 15). 
D) “que teve o prazo estendido para 31 de agosto” (l. 33-34). 
E) “que mais precisam” (l. 40). 
 

 

QUESTÃO 12 – Assinale a alternativa que indica a correta função exercida pela palavra “se” no trecho 
a seguir, retirado do texto. 
 

Certifique-se de arquivar todos os comprovantes necessários. 
 

A) Conjunção integrante. 
B) Conjunção adverbial condicional. 

C) Pronome reflexivo. 
D) Índice de indeterminação do sujeito. 
E) Pronome apassivador. 
 

 

QUESTÃO 13 – Assinale a alternativa que apresenta o correto desenvolvimento da oração reduzida 
sublinhada no trecho a seguir, retirado do texto. 
 

Procure um profissional especializado para ajudar em sua declaração. 
 

A) Procure um profissional especializado para ele cobre a sua declaração. 
B) Procure um profissional especializado para que ele ajudar em sua declaração. 
C) Procure um profissional especializado para que ele ajuda em sua declaração. 
D) Procure um profissional especializado para ele ajudar em sua declaração. 
E) Procure um profissional especializado para que ele ajude em sua declaração. 
 

 

QUESTÃO 14 – Assinale a alternativa na qual a palavra sublinhada seja classificada como um 
pronome demonstrativo nas frases retiradas do texto. 
 

A) Ao doar parte de seu imposto de renda. 
B) Essa iniciativa pode ajudar até 1,6 milhão de contribuintes. 

C) Incluir toda fonte de renda. 
D) A omissão de qualquer uma delas. 
E) Existe um único programa disponibilizado. 
 

 

QUESTÃO 15 – Assinale a alternativa que apresenta o número do termo sublinhado (inserido 
imediatamente depois dele) que NÃO pode ser classificado como um adjunto adnominal. 
 

O período (1) de declaração (2) do Imposto de Renda (3) é um momento importante (4) para todos 
os (5) contribuintes. 

 

A) 1. 
B) 2. 
C) 3. 
D) 4. 
E) 5. 
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INFORMÁTICA 
 

QUESTÃO 16 – No Google Chrome, qual é o comando de teclado usado para abrir as opções de limpar 
dados de navegação? 
 

A) Del + Esc. 
B) Ctrl + Esc. 
C) Alt + Del. 
D) Ctrl + Shift + Del. 
E) Alt + Tab + Esc. 
 

 

QUESTÃO 17 – Insira texto pré-formatado, AutoTexto, propriedades do documento e campos em 
qualquer lugar do documento. Essa descrição refere-se a qual funcionalidade do Word 2016? 
 

A) Objeto. 
B) Mala Direta. 
C) Partes Rápidas. 
D) Formatação Condicional. 
E) Formatação do Documento. 
 

 

QUESTÃO 18 – A função “Dividir” está disponível em qual guia do Word 2016? 
 

A) Página Inicial. 
B) Revisão. 
C) Inserir. 
D) Layout da Página. 
E) Exibir. 
 

 

QUESTÃO 19 – Analise a Figura 1 abaixo, que mostra uma janela do Windows 10. 
 

 
Figura 1 – Janela do Windows 10 

 

Essa janela é aberta a partir do(a): 
 

A) Gerenciador de Tarefas. 
B) Painel de Controle. 
C) Sistema de Gestão. 

D) Barra de Monitoramento. 
E) Painel de Gestão, Monitoramento e Controle. 



848_BASE_NS_DM 

Execução: Fundatec 
AUDITOR TRIBUTÁRIO 

21/6/202416:28:51 

QUESTÃO 20 – No Excel 2016, a Figura 2 representa a função de: 
 

 
Figura 2 

A) Consolidar. 
B) Desagrupar. 
C) Validação de Dados. 
D) Teste de Hipótese. 
E) Segmentação de Dados. 

 
LEGISLAÇÃO 

 
QUESTÃO 21 – Guilhermino logrou êxito em um concurso público para o cargo de analista no 
Município de Carlos Barbosa. Após apresentar a documentação, foi nomeado corretamente através do 
Diário Oficial. De acordo com o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Carlos 
Barbosa, após a nomeação, Guilhermino tem quantos dias para tomar posse do cargo público? 
 
A) 5 dias corridos. 
B) 5 dias úteis. 
C) 10 dias úteis. 
D) 15 dias corridos. 
E) 15 dias úteis. 
 

 
QUESTÃO 22 – Com base na Lei Orgânica do Município de Carlos Barbosa, os Decretos Legislativos 
e as Resoluções aprovados pelo Plenário da Câmara Municipal de Vereadores serão promulgados e 
publicados pelo:  
 
A) Prefeito Municipal. 

B) Vice-Prefeito Municipal. 
C) Presidente da Câmara Municipal.  
D) Tribunal de Justiça. 
E) Senado Federal. 
 

 
QUESTÃO 23 – Lucinaldo é servidor efetivo do município de Carlos Barbosa e solicitou licença para 

tratar de interesses particulares pelo prazo de 1 ano. Após retornar, solicitou a concessão do adicional 
por tempo de serviço, porém esse pedido foi negado pela Administração Municipal. Com base no 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Carlos Barbosa, assinale a alternativa correta. 
 
A) Lucinaldo somente terá direito ao adicional por tempo de serviço se cumpriu os requisitos 

necessários antes de ingressar em licença para tratar de interesses particulares, uma vez que o 
período aquisitivo foi interrompido a partir da data do afastamento. 

B) Lucinaldo terá direito ao adicional por tempo de serviço caso tenha cumprido os requisitos 
necessários mesmo após ingressar em licença para tratar de interesses particulares, pois o prazo 
de período aquisitivo flui normalmente durante o período da licença.  

C) Lucinaldo não terá direito ao adicional por tempo de serviço, pois o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Carlos Barbosa não prevê o pagamento de adicional por tempo de serviço 
em nenhuma hipótese. 

D) Lucinaldo somente terá direito ao adicional por tempo de serviço caso faça o requerimento 45 dias 
após voltar ao serviço público. 

E) Lucinaldo fará jus ao adicional por tempo de serviço somente se o Prefeito Municipal autorizar a 
implementação do adicional, independentemente do período aquisitivo.  
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QUESTÃO 24 – Conforme a Lei Orgânica do Município de Carlos Barbosa, as despesas com pessoal 
ativo e inativo do Município não poderá exceder os limites estabelecidos pela __________________, 
somente admitindo pessoal se houver dotação orçamentária suficiente e prévia autorização legislativa.  
 
Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) Constituição Federal 
B) Lei Orgânica Municipal 
C) Lei de Diretrizes Orçamentárias 
D) Comissão Fiscal 
E) Tesouraria Municipal 
 

 
QUESTÃO 25 – Segundo a Lei Orgânica do Município de Carlos Barbosa, a abertura de créditos 
suplementares e especiais depende da existência de ____________________ para sua cobertura e 
poderá ser feita em qualquer época do exercício financeiro.  
 
Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) lei complementar 
B) recursos disponíveis 
C) autorização do Prefeito 
D) autorização do Tribunal de Contas 
E) empréstimo bancário 
 

 
QUESTÃO 26 – Segundo a Constituição Federal, os Deputados Federais, os Deputados Estaduais, os 
Deputados Distritais e os Vereadores que se desligarem do partido pelo qual tenham sido eleitos 
____________________________, salvo nos casos de anuência do partido ou de outras hipóteses 
de justa causa estabelecidas em lei, não computada, em qualquer caso, a migração de partido para 
fins de distribuição de recursos do fundo partidário ou de outros fundos públicos e de acesso gratuito 
ao rádio e à televisão. 
  

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) perderão o mandato 
B) deverão pagar uma multa ao partido 
C) serão proibidos de concorrer à eleição subsequente 
D) terão seu subsídio diminuído em 40% 
E) poderão ser condenados criminalmente 
 

 

QUESTÃO 27 – Com base na Constituição Federal, analise as seguintes assertivas: 
 

I. Os vencimentos dos cargos do Poder Executivo e do Poder Judiciário não poderão ser superiores 
aos do Poder Legislativo. 

II. É garantido ao servidor público civil o direito à livre associação sindical. 

III. A Administração Pública direta e indireta obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência.  

IV. O servidor público não poderá exercer o direito de greve.  
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I e III. 

B) Apenas II e III. 
C) Apenas II e IV. 
D) Apenas III e IV. 
E) Apenas I, II e III. 
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QUESTÃO 28 – Com base Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município 
de Carlos Barbosa, são beneficiários do Instituto de Previdência Municipal de Carlos Barbosa na 
condição de dependente do servidor, EXCETO:  
 

A) Pais. 
B) Cônjuge. 

C) Filho menor de 21 anos não emancipado.  
D) Companheiro. 
E) Avós. 
 

 

QUESTÃO 29 – Com base na Lei de Improbidade Administrativa, são exemplos de atos de 
improbidade administrativa: 
 

I. Um policial recebe dinheiro para tolerar a existência de um estabelecimento que explora a prática 
de jogos de azar. 

II. Um servidor público ordena a realização de despesas não autorizadas em lei ou regulamento. 
III. Um servidor público autoriza a compra emergencial de medicamentos para o hospital da cidade 

em casos de calamidade pública.  
IV. Um servidor público realiza licitação pública para compra de itens com valores abaixo de                         

R$ 2.000,00.  
 

Quais estão corretos? 
 

A) Apenas I e II. 
B) Apenas II e III. 
C) Apenas II e IV. 
D) Apenas III e IV. 
E) Apenas I, II e III. 
 

 
QUESTÃO 30 – Com base na Lei Orgânica do Município de Carlos Barbosa, a assistência social 
prestada pelo Município de Carlos Barbosa terá como objetivos primordiais:  

 
A) Criação de parcerias com a Polícia Militar. 
B) Doação de dinheiro a todos os moradores do município. 
C) Estímulo à participação da comunidade através de suas organizações.  
D) Implementação de um Tribunal Municipal. 
E) Proteção do comércio intermunicipal. 
 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
QUESTÃO 31 – Determine o valor dos juros produzidos por um capital de R$ 20.000,00, aplicado sob 
regime de juros simples, durante dois trimestres a uma taxa bimestral de 2%. 
 
A) R$ 1.000,00. 
B) R$ 1.200,00. 
C) R$ 1.400,00. 
D) R$ 1.800,00. 
E) R$ 2.000,00. 
 

 
QUESTÃO 32 – O triplo de um número inteiro e positivo somado a 21 é igual ao seu quíntuplo  
menos 49. Determine esse número. 
 
A) 20. 
B) 25. 
C) 30. 
D) 35. 
E) 40. 
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QUESTÃO 33 – Em uma obra, uma equipe com 6 pedreiros constrói uma parede em 8 horas. Se a 
equipe sofrer uma redução de 2 pedreiros, quantas horas a mesma equipe levará para construir outra 
parede igual? 
 
A) 10. 
B) 11. 

C) 12. 
D) 13. 
E) 14. 
 

 
QUESTÃO 34 – Dadas as seguintes proposições: 
 
  p: o dobro de 27 é 54. 
  q: 6 mais 8 é igual a 15. 
  r: nove elevado ao quadrado é 18. 
  s: a metade de 58 é 29. 
 
Assinale a alternativa que indica uma proposição composta, relativas às elencadas acima, cujo 

resultado final é verdadeiro. 
 
A) p ^ q 
B) p → r 
C) q v r 
D) r v s 
E) s → r 

 

 
QUESTÃO 35 – Determine o perímetro, em metros, do terreno com formato e dimensões indicadas 
na Figura 3 abaixo. Utilize a tangente relativa ao triângulo com 0,225. 
 
 

 
Figura 3 

 
 
A) 50. 
B) 60. 
C) 70. 
D) 80. 

E) 90. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

QUESTÃO 36 – Em matéria tributária, segundo a lição de Luciano Amaro (2023), “se a condição é 
____________, não há efeito na esfera tributária enquanto não se realiza o evento de cuja 
implementação depende justamente a produção dos efeitos do ato ou negócio jurídico”.  
 

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) resolutiva 
B) suspensiva 
C) prescritiva 
D) derrogativa 
E) nula 
 

 

QUESTÃO 37 – Recém-empossado no cargo de Auditor Tributário Municipal, o servidor José foi 
convocado para auxiliar na identificação do foro adequado para a propositura de ação de execução 
fiscal decorrente de créditos tributários já inscritos em Dívida Ativa. Em consulta ao parágrafo 5º do 

art. 46 do Código de Processo Civil, e considerando que não restou encontrado nem o domicílio nem 
mesmo a residência do réu, José verificou corretamente que a propositura será no foro do(a): 
 

A) Sede da Prefeitura Municipal. 
B) Sede do Tribunal de Justiça do Estado. 
C) Local da situação dos bens.  
D) Local onde o réu for encontrado. 
E) Último domicílio presumido do réu. 
 

 

QUESTÃO 38 – Com base no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, analise as assertivas 
a seguir, relativas ao tratamento contábil e fiscal dos Restos a Pagar: 
 

I. Considerando a inclusão da fase “em liquidação”, as despesas inscritas em Restos a Pagar Não 
Processados a Liquidar poderão passar pela fase “em liquidação”, caso o fato gerador ocorra antes 
da liquidação. 

II. Os Restos a Pagar Não Processados correspondem a despesas que foram empenhadas, pendentes 
de liquidação e pagamento. 

III. As despesas inscritas em Restos a Pagar, processadas ou não, serão pagas em exercícios 
seguintes, independentemente de liquidação. 

 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas III. 
D) Apenas I e II. 
E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 39 – Assinale a alternativa correta quanto ao tratamento contábil das receitas 
orçamentárias. 
 

A) Tributo é uma das origens da Receita de Capital na classificação orçamentária por Categoria 
Econômica. 

B) Segundo a classificação orçamentária, as Contribuições são enquadradas na Categoria Econômica 
Receitas de Capital. 

C) A competência para instituição das contribuições sociais é exclusiva da União, inclusive daquelas 
relativas às contribuições dos servidores estatutários dos estados, DF e municípios. 

D) Receitas de serviços são provenientes da fruição do patrimônio de ente público, como, por exemplo, 
bens mobiliários e imobiliários ou, ainda, bens intangíveis e participações societárias. 

E) Operações intraorçamentárias são aquelas realizadas entre órgãos e demais entidades da 
Administração Pública integrantes do orçamento fiscal e do orçamento da seguridade social do 
mesmo ente federativo. 
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QUESTÃO 40 – Quanto aos elementos e requisitos de validade dos atos administrativos, assinale a 
alternativa INCORRETA. 
 

A) Objeto significa tanto o modo de exteriorização do ato administrativo como a observância das 
formalidades exigidas por lei para a formação do ato. 

B) Sujeito é o agente capaz que tem competência para praticar o ato administrativo. 

C) Competência compreende o conjunto de atribuições das pessoas jurídicas, órgãos e agentes fixadas 
pelo direito positivo. 

D) Motivo é o pressuposto de fato e de direito que autoriza a Administração a praticar um ato 
administrativo. 

E) Finalidade compreende o objetivo (fim) que a Administração Pública quer alcançar com o ato. 
 

 

QUESTÃO 41 – Assinale a alternativa INCORRETA quanto às contratações públicas sem a realização 
de licitação. 
 

A) Quando a lei prevê hipóteses de contratação direta, está admitindo que nem sempre a realização 
do certame levará à melhor contratação pela Administração ou que, pelo menos, a sujeição do 
negócio ao procedimento formal e burocrático previsto não serve ao eficaz atendimento do 
interesse público naquela hipótese específica. 

B) Ao estabelecer hipóteses de dispensabilidade, o legislador reconhece que os custos de uma licitação 
podem superar os benefícios. 

C) É dispensável a licitação para aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e 
de localização tornem necessária sua escolha. 

D) Entre outras, uma prática obrigatória na contratação direta é a realização de pesquisa de preços 
com empresas do mercado, de forma a identificar o valor aproximado da contratação. 

E) Na licitação dispensável, os fatos concretos devem se adequar perfeitamente ao respectivo 

dispositivo legal, com atendimento a todos os requisitos neles constantes, não se permitindo, em 
nenhuma hipótese, qualquer exercício de criatividade do agente público. 

 

 
QUESTÃO 42 – Segundo a Norma Brasileira de Auditoria NBC TA 500(R1), trata-se da “medida da 
qualidade da evidência de auditoria, isto é, a sua relevância e confiabilidade para suportar as 
conclusões em que se fundamenta a opinião do auditor”. A definição apresentada corresponde à(ao): 
 

A) Evidência de auditoria. 
B) Adequação da evidência de auditoria. 
C) Registro contábil. 
D) Fonte de informação interna. 
E) Fonte de informação externa. 
 

 

QUESTÃO 43 – Sobre a alteração dos contratos e dos preços, analise as assertivas a seguir com base 
nas disposições da Lei Federal nº 14.133/2021: 
 

I. Se forem decorrentes de falhas de projeto, as alterações de contratos de obras e serviços de 
engenharia ensejarão apuração de responsabilidade do responsável técnico e adoção das 
providências necessárias para o ressarcimento dos danos causados à Administração. 

II. Nas contratações de obras e serviços de engenharia, a diferença percentual entre o valor global 
do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em 
decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária. 

III. A extinção do contrato não configurará óbice para o reconhecimento do desequilíbrio               
econômico-financeiro. 

 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas III. 
D) Apenas I e II. 
E) I, II e III. 
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QUESTÃO 44 – Com base na Lei Federal nº 11.107/2005, assinale a alternativa correta quanto às 

normas gerais de contratação de consórcios públicos. 
 

A) Os consórcios públicos não poderão emitir documentos de cobrança e exercer atividades de 
arrecadação de tarifas e outros preços públicos pela prestação de serviços ou pelo uso ou outorga 
de uso de bens públicos por eles administrados ou, mediante autorização específica, pelo ente da 

Federação consorciado. 
B) O consórcio público adquirirá personalidade jurídica de direito público, no caso de constituir 

associação pública, mediante a vigência das leis de ratificação do protocolo de intenções. 
C) O contrato de consórcio público será celebrado com a ratificação, mediante decreto ou portaria, do 

protocolo de intenções. 
D) O consórcio público será constituído por contrato cuja celebração dependerá da posterior subscrição 

de protocolo de intenções. 

E) Os consórcios públicos poderão outorgar concessão, permissão ou autorização de obras ou serviços 
públicos mediante autorização prevista no contrato de consórcio público, que deverá indicar de 
forma genérica o objeto da concessão, permissão ou autorização e as condições a que deverá 
atender. 

 

 

QUESTÃO 45 – Em seu papel de acompanhamento ao disposto no art. 59, §1º da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, os Tribunais de Contas emitirão alerta aos Poderes e órgãos quando 
constatarem que “os montantes das dívidas consolidada e mobiliária, das operações de crédito e da 
concessão de garantia se encontram acima de _____ dos respectivos limites”.  
 

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) 40%  
B) 60%  
C) 80%  
D) 90%  
E) 110%  
 

 

QUESTÃO 46 – Com suporte na Norma Brasileira de Auditoria NBC TA 530, durante a fase de 
planejamento de auditoria, um servidor ocupante do cargo de auditor tributário necessitou levar em 
consideração diversos fatores ao determinar o tamanho da amostra para os testes de controles. Nesse 
contexto, diante do aumento na taxa esperada de desvio da população a ser testada, o efeito no 
tamanho da amostra é de: 
 
A) Desconsideração. 

B) Magnitude negligenciável. 
C) Magnitude desconhecida. 
D) Aumento. 
E) Redução. 
 

 
QUESTÃO 47 – Sobre as comunicações de auditoria, assinale a alternativa INCORRETA. 

 
A) A comunicação clara de assuntos específicos que devem ser comunicados, conforme exigido pelas 

normas de auditoria, é parte integrante da auditoria. 
B) O auditor deve comunicar verbalmente aos responsáveis pela governança as constatações não 

significativas decorrentes da auditoria se, no julgamento profissional do auditor, a comunicação por 
escrito não for adequada. 

C) As comunicações por escrito não precisam incluir todos os assuntos que surgiram no curso da 
auditoria. 

D) O auditor deve se comunicar tempestivamente com os responsáveis pela governança. 
E) O auditor deve avaliar se a comunicação recíproca entre o auditor e os responsáveis pela 

governança foi adequada para fins da auditoria. 
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Para responder às questões 48 a 60, considere a Lei Municipal nº 2.310/2009 – Código 

Tributário Municipal. 
 
QUESTÃO 48 – Quanto à incidência do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), 
analise as assertivas a seguir: 
 

I. Prédio é definido como o bem móvel no qual exista edificação que possa ser utilizada para 
habitação ou para o exercício de qualquer atividade, seja qual for a sua denominação, forma ou 
destino. 

II. O prédio ou a ampliação não legalizados ou executados em desacordo com as normas urbanísticas 
não poderão ser cadastrados apenas para efeitos fiscais. 

III. São consideradas como zona urbana, para fins de incidência do IPTU, as áreas urbanizáveis ou 
de expansão urbana, constantes de loteamentos aprovados pela Administração Municipal, 

destinados à habitação, à indústria, ao comércio ou a sítios de recreio, mesmo que localizados 
fora do perímetro urbano. 

 
Quais estão corretas? 
 
A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas III. 
D) Apenas I e II. 
E) I, II e III. 
 

 
QUESTÃO 49 – Para o cálculo do IPTU, os imóveis prediais, com uso comercial ou de serviços, 
independentemente de seus valores venais, terão alíquota única de: 
 
A) 0,25%. 
B) 0,50%.  
C) 1,00%. 
D) 1,25%. 
E) 2,73%. 

 

 
QUESTÃO 50 – Assinale a alternativa INCORRETA quanto ao tratamento legal do Imposto sobre a 
Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis (ITBI). 
 
A) Não serão deduzidos da base de cálculo do imposto os valores de quaisquer dívidas ou gravames, 

ainda que judiciais, que onerem o bem, nem os valores das dívidas do espólio. 
B) Não se inclui na estimativa fiscal do imóvel o valor da construção executada e custeada pelo 

adquirente, devidamente comprovada. 
C) A estimativa fiscal e a fiscalização do imposto competem, subsidiariamente, aos auditores 

tributários do município.  
D) Estimativa fiscal é o resultado do procedimento adotado pelo auditor tributário a fim de estabelecer 

a base de cálculo do imposto, definindo o valor venal dos bens ou direitos objeto de transmissão, 
ou seja, o valor de mercado atingido com uma venda à vista dos mesmos em condições normais. 

E) Em regra, não será admitido parcelamento no pagamento do imposto. 
 

 
QUESTÃO 51 – Segundo o art. 76-I do Código Tributário Municipal, a alíquota mínima do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza no Município de Carlos Barbosa é de: 
 

A) 1%. 
B) 2%. 
C) 3%. 
D) 4%. 
E) 5%. 
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QUESTÃO 52 – Justificam o arbitramento da receita para fins de apuração do Imposto sobre Serviços 
de Qualquer Natureza os casos em que: 
 

I. O contribuinte não exibir à Fiscalização os elementos necessários à comprovação de sua receita 
bruta, exceto nos casos de perda ou extravio dos livros ou documentos fiscais ou contábeis. 

II. Ocorrer erro, fraude, dolo, simulação ou sonegação no fornecimento de dados julgados 

indispensáveis ao lançamento. 
III. O preço seja notoriamente inferior ao corrente no mercado ou desconhecido pela autoridade 

administrativa. 
IV. Sejam omissos ou não mereçam fé as declarações ou esclarecimentos prestados ou os 

documentos expedidos pelo sujeito passivo ou pelo terceiro legalmente obrigado, ressalvada, em 
caso de contestação, avaliação contraditória, administrativa ou judicial. 

 

Quais estão corretos? 
 

A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas III. 
D) Apenas I e II. 
E) Apenas III e IV. 
 

 

QUESTÃO 53 – Conforme o parágrafo único do art. 99 do Código Tributário Municipal, 
“______________________ é aquele que, considerando as peculiaridades da prestação dos serviços, 
a Fiscalização Tributária autoriza ou obriga uma modalidade diferenciada de documentos fiscais”.  
 

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) cupom fiscal 
B) cupom fiscal eletrônico 
C) recibo fiscal de serviços 
D) documento fiscal equivalente 
E) documento simplificado 
 

 

QUESTÃO 54 – Segundo o art. 111-A do Código Tributário Municipal, a incidência das taxas 
municipais independe: 
 

I. Da comprovação fiscalizadora, face à notoriedade e regular e efetivo exercício do poder de polícia 
pelo aparato da municipalidade. 

II. De estabelecimento fixo ou de exclusividade no local onde é exercida a atividade. 

III. Do caráter permanente, temporário ou eventual. 
 

Quais estão corretos? 
 

A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas III. 
D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 55 – Nos termos do art. 136-H do Código Tributário Municipal, “a Taxa de 
__________________________ tem como hipótese de incidência as atividades relacionadas ao poder 
de polícia no controle, vigilância ou fiscalização do cumprimento da legislação aplicável disciplinadora 
quanto ao exercício de quaisquer atividades em caráter permanente na área de saúde no Município”.  
 

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) Serviços de Licenciamento Ambiental 
B) Serviços Urbanos 
C) Fiscalização Sanitária 
D) Serviços de Licenciamento Sanitário 
E) Serviços de Inspeção Sanitária 
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QUESTÃO 56 – Assinale a alternativa correta quanto à cobrança da Contribuição de Melhoria no 
âmbito do Município de Carlos Barbosa. 
 
A) A Contribuição de Melhoria será lançada em parcelas mensais, iguais e consecutivas, em quantidade 

necessária de tal modo que o montante anual dos respectivos valores não ultrapasse 3% do valor 
atualizado do imóvel, incluída a valorização decorrente da obra. 

B) O sujeito passivo da obrigação tributária é exclusivamente o titular do imóvel diretamente 
beneficiado pela execução da obra. 

C) Quando houver condomínio, quer de simples terreno, quer com edificações, o tributo será lançado 
em nome do gestor condominial, que será responsável pela integralidade do pagamento. 

D) Na verificação do custo da obra, não serão computadas as despesas de estudos, projetos, 
fiscalização, desapropriação, administração, execução e financiamento. 

E) O lançamento substitui a prévia publicação de edital, contendo o demonstrativo do custo efetivo, 

total ou parcial, da obra realizada. 
 

 
QUESTÃO 57 – Em sintonia com o que dispõe o art. 189-P do Código Tributário Municipal, o prazo 
para inscrição no Cadastro Fiscal, a contar do início das obras, em se tratando de canteiro de obras, 
é de quantos dias? 

 
A) 15. 
B) 30. 
C) 45. 
D) 60. 
E) 120. 
 

 
QUESTÃO 58 – Quanto ao auto de infração e à notificação de lançamento, assinale a alternativa 
INCORRETA. 
 
A) O auto de infração e a notificação de lançamento serão assinados pelo autuante e pelo autuado ou 

seu representante legal. 
B) A assinatura do autuado deverá ser lançada simplesmente no auto ou sob protesto e, em nenhuma 

hipótese, implicará em confissão de falta arguida, nem a sua recusa agravará a infração, devendo, 
neste caso, ser registrado o fato. 

C) Não poderá ser arquivada ou cancelada a notificação de lançamento ou o auto de infração, sem o 
prévio despacho do Secretário Municipal da Fazenda. 

D) Após a lavratura do auto de infração ou da notificação de lançamento, o autuante lavrará termo de 
encerramento da fiscalização em documento próprio ou em livro fiscal do contribuinte, onde deverá 

constar relato dos fatos, da infração verificada e menção genérica aos documentos utilizados, de 
modo a possibilitar a reconstituição do processo. 

E) Compete ao Poder Executivo a instituição dos modelos de notificações, autos de infração, 
notificações de lançamento e quaisquer outros documentos necessários ao exercício da fiscalização 
municipal. 

 

 
QUESTÃO 59 – Conforme o art. 189-Z do Código Tributário Municipal, “estão sujeitas à inscrição no 
cadastro fiscal, Módulo ____________________, toda pessoa física ou jurídica interessada nos 
serviços técnicos ou administrativos prestados ou postos à disposição pelo Município na área de 
posturas municipais ou que vier a se estabelecer no Município para a prática de qualquer espécie de 
atividade econômica ou negócio, ainda que imunes ou isentas”.  
 
Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 

 
A) ISSQN 
B) Ocupação de Área Pública 
C) Serviços de Engenharia 
D) Serviços Diversos 
E) Localização e Funcionamento 
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QUESTÃO 60 – A respeito da Segunda Instância Administrativa, do processamento e do julgamento 
de recursos, analise as assertivas a seguir: 
 
I. A decisão na instância administrativa superior é irrecorrível e será proferida pelo Prefeito 

Municipal. 
II. A decisão de segunda instância será proferida no prazo máximo de 120 dias, contados da data do 

recebimento do processo, aplicando-se, para a ciência da decisão ao interessado, as modalidades 
previstas para a primeira instância. 

III. Recurso de ofício é aquele obrigatoriamente interposto pela autoridade julgadora e no próprio 
despacho, quando contrário, no todo ou em parte, ao Município, desde que a importância em 
litígio seja superior a 500 Unidades de Referência Municipais (URMs). 

 
Quais estão corretas? 

 
A) Apenas I. 
B) Apenas II. 
C) Apenas III. 
D) Apenas I e II. 
E) I, II e III. 
 


